Российская Федерация
Ростовская область
Целинский район
муниципальное образование
«Лопанское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта  2018                                  	№ 48                    с.Лопанка

Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы
Лопанского сельского поселения
 «Благоустройство территорий
Лопанского сельского поселения»
 за 2017 год

      В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 15.08.13г. № 125/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского поселения», решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 « О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2020 годов» и пунктом 4 приложения к распоряжению Администрации Лопанского сельского поселения от 15.08.13г. № 48/1 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Лопанского сельского поселения»
Администрация Лопанского сельского поселения
 постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163, согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

       Глава Администрации
      Лопанского сельского поселения                            М.В.Качарова

Постановление вносит
главный специалист по ЖКХ
Приложение
к постановлению
Администрации Лопанского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 28.03.2018 48

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения» за 2017 год

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2017 году

На реализацию муниципальной программы «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения» (далее – муниципальная программа) в 2017 году было предусмотрено 1539.7 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 1539.7 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации муниципальной программы
1109.6 тыс. рублей, в том числе средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 1109.6 тыс. рублей.

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.
В 2017 году:
           1. мероприятия по уличному освещению – 641,5 тыс. рублей:
- оплата коммунальных услуг (уличное освещение) – 631,1 тыс. рублей;
 - содержание сетей уличного освещения -10,4 тыс. рублей;
         2. мероприятия по содержанию территорий парка и сквера, многолетних насаждений -117,8 тыс. рублей:
-содержание зеленых насаждений – 106,8 тыс. рублей;
-противоклещевая обработка и энтомологическое исследование по контролю эффективности обработки -11,0 тыс. рублей.
           3. мероприятия по организации и содержанию мест захоронения -71,7 тыс. рублей:
- содержание кладбищ- 58,1 тыс. рублей;
-противоклещевая обработка и энтомологическое исследование по контролю эффективности обработки -13,6 тыс. рублей;
           4.Прочие  мероприятия по благоустройству -278,6 тыс. рублей:
- вывоз и размещение ТКО из контейнеров -83,1 тыс. рублей;
-услуги по обращению (утилизации) с ртутьсодержащими отходами – 23,4 тыс. рублей;
-ликвидация несанкционированных свалок -72,0 тыс. рублей;
-отлов безнадзорных животных –12,7 тыс. рублей;
-услуги по покосу сорной растительности – 44,7 тыс. рублей;
- расходные материалы для оборудования по уходу за газонами- 35,0 тыс. рублей;
- расходные материалы на прочие мероприятию по благоустройству- 7,7 тыс.рублей.
2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя одну подпрограмму:
Подпрограмма  – «Благоустройство территорий» (далее – Подпрограмма );
В рамках реализации Подпрограммы  в 2017 году выполнены следующие основные мероприятия:
1.1. мероприятия по уличному освещению- 641,5 тыс. рублей;
1.2.мероприятия по содержанию территорий парка и сквера, многолетних насаждений  – 117,8 тыс. рублей;
1.3. мероприятия по организации и содержанию мест захоронения – 71,7 тыс. рублей;
1.4. прочие мероприятия по благоустройству -278,6 тыс. рублей
Сведения о степени выполнения мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Благоустройство территории Лопанского сельского поселения», мероприятий ведомственных целевых программ за 2017 год приведены в приложении «1.

В рамках реализации Подпрограммы все мероприятия выполнены за исключением освоения денежных средств, предусмотренных в бюджете поселения на приобретение детских игровых площадок в сумме 420,0 тыс. рублей. Данные средства планируется освоить в 2018 году.

3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Запланированные денежные средства  на мероприятия программы реализованы в объеме  40,0. Причина неисполнения: зарезервированы денежные средства на кредиторскую задолженность по уличному освещению на 10% и на 50% не освоены плановые назначения на приобретение по прочим мероприятия м по благоустройству.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий Подпрограммы  на 2017 год было предусмотрено 1539,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 1539,7 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы  – 1109,6 тыс. рублей, в том числе средств:
районного бюджета 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 1109,6 тыс. рублей.
В рамках реализации Подпрограммы  денежные средства освоены в  объеме 40,0%.
Сведения  об использовании областного бюджета, районного, местного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения» за  2017 год в приложении № 2.

5.Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2017 год

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение 3 показателей.
По итогам 2017 года достигнуты следующие показатели:
количество потребленной электроэнергии для нужд уличного освещения;
площадь кладбищ, на которых произведена акарицидная (противоклещевая) обработка;
площадь территории парка и сквера, многолетних насаждений, на которых произведена акарицидная (противоклещевая) обработка.
По итогам 2017 года показатель  достигнут.
1. Площадь территории общего пользования поселения, приведенной в удовлетворительное состояние (план – 13,4 га) в 2017 году составило 13,4 га.
Исполнен в полном объеме.
По итогам 2017 года достигнуты все показатели:
количество потребленной электроэнергии для нужд уличного освещения составило 93,5 тыс. кВт.ч, вместо плановых 77,3 тыс. кВт.ч.;
площадь кладбищ, на которых произведена акарицидная (противоклещевая) обработка составила 7,6 га;
          площадь территории парка и сквера,многолетних насаждений, на которых произведена акарицидная (противоклещевая) обработка составила 5,84 га.

По итогам 2017 года плановое значение показателя достигнуто.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за
2017 год приведены в приложении № 3.

6. Информация о внесенных
изменениях в муниципальную программу

Внесенные в течение 2017 года изменения в муниципальную программу «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения»:

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.01.2017 №10/1 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 28.03.2017 №54/1 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

        постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 31.05.2017 №89 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 10.07.2017 №101 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 03.08.2017 №117 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 05.10.2017 №145/1 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 14.11.2017 №166 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 01.12.2017 №181 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 29.12.2017 №194 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 163» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

7. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы в 2017 году

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по следующим направлениям:
- Критерий «Степень достижения целей и решения задач  Муниципальной программы в целом» (Ci=100%);
- Критерий «Степень реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации» (Р=100%);

  Эффективности использования средств бюджета поселения на реализацию Муниципальной программы (Р=100%) считается высокой:

  	Анализ реализации  муниципальной программы в 2017 году, проведенный в соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальной программы, показал, что все поставленные  задачи по реализации муниципальной программы в 2017 году выполнены,  эффективность реализации муниципальной программы является высокой, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации муниципальной программы достигнуты.
 Реализация основных мероприятий муниципальной программы позволила в 2017 году площадь территории общего пользования поселения 13,4 га привести  в удовлетворительное состояние.

8. Результаты реализации мер
государственного и правового регулирования

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры государственного и правового регулирования.

9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. Предложения по оптимизации бюджетных
расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является
повышение престижности проживания в сельской местности.
 Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи:
-уличное освещение и содержание сетей наружного освещения поселения;
-озеленение территории, улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем содержания зеленых насаждений общего пользования;
- организация и содержание мест захоронения;
-проведение мероприятий комплексного   благоустройства территории поселения;
 - развитие   и   поддержка  инициатив жителей поселения по благоустройству территории;
- повышение уровня благоустройства и  санитарного состояния  населенных пунктов;
- создание предпосылок для устойчивого развития территории поселения за счет восстановления и наращивания потенциала социальной и инженерной инфраструктуры села.

В 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов Администрацией поселения будет продолжена работа по решению указанных задач.
В 2017 году по программе «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения» инвестиционные расходы отсутствуют.

Глава Администрации
        Лопанского сельского поселения                                 М.В.Качарова

13

Приложение № 1
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Благоустройство территорий
Лопанского сельского поселения» за 2017 год

Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения», мероприятий ведомственных целевых программ за 2017 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
Заместитель руководителя ОИВ/ФИО
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма «Благоустройство территорий»

	2
	Основное мероприятие1.1.Мероприятия по уличному освещению

	Главный специалист по ЖКХ М.А.Гимбатов
	01.01.2015
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017

Приближение освещенности населенных пунктов до нормативного уровня
	достигнуто

	3
	Основное мероприятие 1.2. Мероприятия по содержанию территорий парка и сквера, многолетних насаждений
	Главный специалист по ЖКХ М.А.Гимбатов
	01.01.2015
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	Увеличение площади зеленных насаждений и содержание их в надлежащем порядке
	достигнуто

	4
	Основное мероприятие 1.3. Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения
	Главный специалист по ЖКХ М.А.Гимбатов
	01.01.2015
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	Увеличение площади территории кладбища, приведенного в удовлетворительное состояние
	достигнуто

	5
	Основное мероприятие 1.4. Прочие мероприятия по благоустройству
	Главный специалист по ЖКХ М.А.Гимбатов
	01.01.2015
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	Улучшение жизни населения
Приведение в нормативное состояние размещение твердых бытовых отходов
	достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Благоустройство территорий
Лопанского сельского поселения»  за 2017 год

Сведения
об использовании областного бюджета, районного, местного бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы
«Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения» за  2017 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс.руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения
	всего
	1539,7
	1109,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1539,7
	1109,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Благоустройство территорий
	всего
	1539,7
	1109,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1539,7
	1109,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	Мероприятия по уличному освещению

	всего
	651,6
	641,5

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	651,6
	641,5

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2.
	Мероприятия по содержанию территорий парка и сквера, многолетних насаждений
	всего
	117,8
	117,8

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	117,8
	117,8

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3.
	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения
	всего
	71,7
	71,7

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	71,7
	71,7

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	всего
	698,6
	278,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	698,6
	278,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Благоустройство территорий
Лопанского сельского поселения» за 2017 год

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство территорий Лопанского сельского поселения»

	1.
	Площадь территории общего пользования поселения, приведенной в удовлетворительное состояние
	га
	13,4
	13,4
	13,4

	Подпрограмма №1. «Благоустройство территорий»

	1.1.
	количество потребленной электроэнергии для нужд уличного освещения
	тыс.кВт.ч
	          93,5
	77,3
	86,1
	Отклонение в сумме 8,8 тыс. кВт.ч. сложилось в результате увеличения количества светильников

	1.2.
	площадь кладбищ, на которых произведена акарицидная (противоклещевая) обработка
	га
	7,6
	7,6
	7,6

	1.3.
	площадь территории парка и сквера,
многолетних насаждений, на которых произведена акарицидная (противоклещевая) обработка
	га
	5,84
	5,84
	5,84

[bookmark: Par1462]
<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Глава Администрации
Лопанского сельского поселения                                          М.В.Качарова